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ABSTRAKT
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Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Školitel: Ing. Galina Karabanovich, Ph.D.

Student: Pavel Kruchkou

Název diplomové práce: Syntéza analog chelátoru SIH se zvýšenou stabilitou vůči hydrolýze

Nadměrné množství volných iontů železa v organismu může katalyzovat tvorbu

hydroxylových radikálů, které se podílí na rozvoji různých onemocnění. Jednou z možností

ochrany organizmu je chelatace volných iontů železa pomocí chelátorů, a tím zabránit rozvoji

železem katalyzovanému oxidačnímu stresu.

Účinnými chelátory jsou látky ze skupiny analogů salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazonu.

Salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon (SIH) je chelátor, který vytváří komplexy s ionty Fe 3+.

Díky jeho vysoké lipofilitě může být podáván perorálně. Jeho hlavní nevýhodou je nízká

stabilita ve vodném prostředí způsobená rychlou hydrolýzou hydrazonové vazby.

Cílem této práce bylo syntetizovat série nových aroylhydrazonů odvozených od chelátoru SIH,

které by měly mít zlepšenou schopnost chelatace iontů železa a s ní spojenou schopnost

ochrany buněk před oxidačním stresem, a potenciálně také zvýšenou stabilitu vůči hydrolýze.

U první sérii analogů SIH – N '-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidových derivátů

– byly na benzenové jádro zavedeny dvě methoxyskupiny, které jednak zvyšují elektronovou

hustotu na benzenovém jádře a navíc methoxyskupina v poloze 6 stericky chrání sousední

hydrazonovou vazbu. Bylo připraveno jedenáct analogů chelátoru SIH. Tyto látky byly

následně dále studovány na Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci

Králové, kde byla hodnocena jejich cytoprotektivní aktivita. Ze studovaných látek prokázaly

nejlepší výsledky deriváty 4-chlorbenzohydrazidu a cyklohexankarbohydrazidu.

Obrázek 1. N '-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidové deriváty

Druhá série cyklických analogů SIH – 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové

deriváty – byla navržena za účelem zvýšení stability hydrazinové vazby vůči hydrolýze, a tím

prodloužení plazmatického poločasu. Bohužel, finální látky se nepodařilo syntetizovat. Byly

připraveny pouze deriváty 1-acyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolu.

Obrázek 2. 1-acyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové deriváty
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Student: Pavel Kruchkou

Title of Thesis: Synthesis of analogues of chelator SIH with increased stability towards

hydrolysis

Excessive amounts of free iron ions in the body can catalyze the formation of hydroxyl radicals,

which are involved in the development of various diseases. One of the ways how to protect the

body is to chelate free iron ions with chelators, in order to prevent the development of iron-

catalyzed oxidative stress.

Effective chelators are substances from the group of salicylaldehyde analogues of isonicotinoyl

hydrazone. Salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone (SIH) is a chelator that forms complexes

with Fe 3+ ions. Due to its high lipophilicity can be administered orally. Its main disadvantage

is the low stability in the aqueous environment caused by the rapid hydrolysis of the hydrazone

bond.

The aim of this work was to synthesize a series of new aroylhydrazones derived from the SIH

chelator, which supposed to have an improved ability to chelate iron ions and the associated

ability to protect cells from oxidative stress and potentially increased stability to hydrolysis.

In the first series of SIH analogs - N '-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzylidene)-hydrazide

derivatives - two methoxy groups were introduced on the benzene nucleus, which on the one

hand increase the electron density on the benzene nucleus and in addition the methoxy group

in position 6 sterically protects the adjacent hydrazone bound. Eleven analogs of the SIH

chelator were prepared. These substances were subsequently further studied at the Department

of Biochemical Sciences, Faculty of Pharmacy, Charles University in Hradec Králové, where

their cytoprotective activity was evaluated. From the studied substances, 4-

chlorobenzohydrazide and cyclohexanecarbohydrazide derivatives showed the best results.

Figure 1. N '-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzylidene)-hydrazide derivatives

A second series of cyclic SIH analogs - 3-(2-hydroxyphenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazole

derivatives - have been designed to increase the stability of the hydrazine bond to hydrolysis,

thereby extending the plasmatic half-life. Unfortunately, the final substances were not

successfully synthesized. Only 1-acyl-3-(2-methoxyphenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazole

derivatives were prepared.

Figure 2. 1-acyl-3-(2-methoxyphenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazole derivatives
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1 ÚVOD

Železo hraje významnou roli v různých životně důležitých metabolických procesech.

Nadměrné množství volných iontů železa v organismu může katalyzovat tvorbu reaktivních

forem kyslíku, které můžou vest k oxidačnímu stresu.1 Předcházet se tomu dá použitím

chelátorů. Salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon (SIH) je účinný chelátor, který vytváří

komplexy s ionty železa. Jeho nevýhodou je krátký plazmatický poločas kvůli nízké stabilitě v

plazmě.2
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Železo

Železo je přechodný kov a představuje nezbytnou složku pro správné fungování všech živých

buněk.3 Pokud je v buňce přítomno v nadbytku, může působit toxicky.4 Podílí se na řadě

základních biologických procesů, jako jsou transport kyslíku, buněčné dýchání a syntéza

DNA.5

Železo má neúplně zaplněné d-orbitaly, díky tomu může snadno darovat a přijímat elektrony a

tím se účastnit řady oxidačně-redukčních reakcí.6 Ve vodném prostředí jsou obvyklými

oxidačními stavy Fe 2+ a Fe 3+, mezi kterými dochází k přesunu nepárového elektronu.

Většina iontů železa v organismu je uložena ve formě feritinu a zabudována do hemu.

Transport iontů železa v organismu je zprostředkován pomocí transferinu. V organismu se

vyskytuje také velmi malé množství volných iontů železa, tvoří méně než 5 % celkového

buněčného železa. Toto malé množství volných iontů železa je však nezbytné pro buňky a

vytváří tzv. labilní zásoby železa (LIP).7,8 Nadměrné množství LIP může katalyzovat tvorbu

reaktivních forem kyslíku (ROS), prostřednictvím Fentonovy a Haber-Weissovy reakce.

Nerovnováha v buněčném redoxním stavu, kdy produkce ROS převyšuje antioxidační

kapacitu, však vede k oxidačnímu stresu.1 Nejvíce reaktivní jsou hydroxylové radikály, které

mohou poškodit buněčné biomolekuly, a tím může docházet k rozvoji různých onemocnění.8

Fe 2+ + H2O2 → Fe 3++ ·OH + −OH

Fe 3+ + O2
· - → Fe 2+ + O2

Schéma 1. Fentonova reakce 8

O2
· - + H2O2 → O2 + ·OH + −OH

Schéma 2. Haber-Weissova reakce 8

2.2 Přetížení železem

Přetížení železem je stav, kdy dojde k nadbytečnému hromadění iontů železa v organismu. Do

metabolismu železa je zapojena velká síť proteinů, přesto neexistuje žádný účinný

mechanismus vylučování iontů železa, a proto mohou nastat problémy, když se během této
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metabolické cesty vyskytnou chyby.2 Primární přetížení železem nastává při hemochromatóze,

která je geneticky podmíněna, nejčastěji se jedná o mutaci C282Y a H63D genu HFE.

Hemochromatóza má za následek zvýšenou střevní absorpci a ukládání nadměrného množství

železa především v hepatocytech.9,10

Sekundární přetížení železem je vyvoláno například transfuzí (u talasémie major a srpkovité

anémie)11, hemolýzou nebo nadměrnou parenterální a/nebo dietní konzumací železa.12 K

zatížení dochází hlavně u vysoce vaskulárních tkání, mezi které patří například játra,

endokrinní tkáň a srdeční sval.9

2.3 Vztah iontů železa a rakovinných buněk

Kvůli rychlé proliferace mají rakovinové buňky vyšší spotřebu železa než normální buňky.


[…]


III. Alternativní metoda byla vzata z článku Franco Chimenti a Adriana Bolasco a

kolektivu47, kdy se přímo k N,N-dimethyl-3-(2-hydroxyfenyl)-3-oxopropanamonium-

chloridu přidá hydrazin v methanolu a směs se zahřívá k varu po dobu 2 hodin.
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Schéma 18. Syntéza 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolu

Bohužel, 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové deriváty se nepodařilo syntetizovat.

V případě metody I a III vznikla směs produktů, kterou se následně nepodařilo rozdělit

sloupcovou chromatografií, metodou II byly izolovány dvě látky, ale podle NMR se nepodařilo

zjistit jejich strukturu. Proto bylo navrženo připravit deriváty 1-acetyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-

dihydro-1H-pyrazolu zavedením methoxyskupiny místo hydroxyskupiny, tím se zvýšila i

lipofilita látek.

Obrázek 26. 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové a 3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazol

deriváty

Na začátku se připravila sůl N,N-dimethyl-3-(2-methoxyfenyl)-3-oxopropanamonium-chlorid

působením dimethylamonium-chloridu a paraformaldehydu na 2-methoxyacetophenon.

Následně se připravily 3-(2-methofenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazol deriváty reakcí připraveného

amonium-chloridu s hydrazinem a odpovídající karboxylovou kyselinou nebo benzoyl

chloridem ve výtěžcích 30-45 %. Taky by připraven 1 derivát 3-(4-methofenyl)-4,5-dihydro-

1H-pyrazolu.

Schéma 19. Syntéza 1-acyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolu

Cytoprotektivní potenciál studovaných sloučenin proti oxidačnímu stresu

Aktivita N'-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidových derivátů byla stanovena ve

spolupráci s Katedrou biochemických věd.
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Schopnost chránit kardiomyoblastové buňky H9c2 před modelovým oxidačním poškozením

vyvolaným peroxidem vodíku byla hodnocena pomocí testu vychytávání neutrální červeně po

24 hodinách. Životaschopnost buněk H9c2 ošetřených odstupňovanými koncentracemi

studovaných sloučenin ve srovnání s kontrolou je uvedena na obrázku.
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Obrázek 27. Cytoprotektivní vlastnosti SIH (A), 3 (B), 2 (C), 5 (D), 4 (E). 6 (F), 7 (G), 8 (H), 9 (I), 10 (J), 11

(K), 12 (L) na modelu buněčné linie H9c2 po 24 hodinách inkubace s H2O2 (200 μM). Výsledky jsou vyjádřené

jako procenta životaschopnosti buněk vůči kontrole. Uvedené hodnoty jsou zobrazené jako aritmetický průměr se směrodatnou

odchylkou z 4 replikátů. Statistické hodnocení bylo provedené one-way ANOVA s post hoc testem Holm-Šídák s hladinou významnosti: p ≤ 0,05 v

porovnání ke kontrole (k) nebo k buňkám vystaveným H2O2 (200 μM) bez chelátoru (p).

Sloučeniny 7 (G) a 10 (J) vykazovaly významně lepší ochranné vlastnosti než SIH, byly

účinnější ve všech koncentracích. Sloučeniny 3 (B), 2 (C), 5 (D), 8 (H), 11 (K) vykazovaly

lepší cytoprotektivní vlastnosti při koncentraci 10 μM, ale horší cytoprotektivní vlastnosti při
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vyšších koncentracích 100 μM a 300 μM než SIH. Sloučeniny 4 (E), 6 (F), 9 (I), 12 (L)

vykazovaly nižší ochranné účinky než SIH.
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6 ZÁVĚR

Bylo připraveno 14 nových analogů SIH, které by měly mít zlepšenou schopnost chelatace

iontů železa a s ní spojenou schopnost ochrany buněk před oxidačním stresem, a potenciálně

také zvýšenou stabilitu vůči hydrolýze.

U 11 N'-(2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)-hydrazidových derivátů byla hodnocena jejich

schopnost chránit kardiomyoblastové buňky H9c2 před modelovým oxidačním poškozením

vyvolaným peroxidem vodíku.

Sloučeniny N'-(2-Hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)cyklohexankarbohydrazid a 4-Chlor-N'-(2-

hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden)benzohydrazid dihydrát vykazovaly významně lepší

ochranné vlastnosti než SIH. U těchto sloučenin bude studována jejich stabilita v plazmě

(odolnost proti hydrolýze hydrazinové vazby), vlastní toxicita a antiproliferativní aktivita.

Výsledné 3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolové deriváty budou podrobeny

demethylačním reakcím s cílem získat požadované chelatačně účinné 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-

dihydro-1H-pyrazolové deriváty.
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7 SEZNAM ZKRATEK

SIH – Salicylaldehyd isonikotinoyl hydrazon

ROS – reaktivní formy kyslíku

DFO – Deferoxamin

DFX – Deferasirox

DFP – Deferipron

DEX – Dexrazoxan

PIH – Pyridoxal isonikotinoyl hydrazon

THF –tetrahydrofuran

DIPEA – N,N-diisopropylethylaminu
