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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: velmi dobré

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: velmi dobrá

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: velmi dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student Pavel Kruchkou se ve své práci “Syntéza analog chelátoru SIH se zvýšenou
stabilitou vůči hydrolýze“ zaměřil na připravu dvou typů derivátů SIH (Salicylaldehyd
isonikotinoyl hydrazonu): 1) 2-hydroxy-4,6-dimethoxybenzyliden derivátů s potenciálně
lepšími chelatačními a cytoprotektivními schopnostmi; 2) derivátů 4,5-dihydro-1H-pyrazolu,
které by mohly prokazovat zvýšenou stabilitu vůči hydrolýze.

Syntéza derivátů druhého typu je obzvlášť zajímavý směr práce, protože hydrolýza
hydrazonové vazby SIH a kvůli tomu jeho krátký plazmatický poločas je jeho nevýhodou.

Práce má klasické členění: abstrakt, úvod, teoretická část (role železa v těle člověka, přehled
známých chelátorů železa), cíl práce, experimentální část (syntéza a charakterizace
připravených sloučenin), diskuse, závěr, seznam použité literatury. Avšak chybí kapitola
výsledky, kde by mohly být shrnuty povedené reakce, výtěžky reakcí a popsána úspěšná
cesta pro syntézu 1-acyl-3-(2-methoxyfenyl)-4,5-dihyro-1H-pyrazolů. Případně mohlo být toto
zahrnuto v diskusi.

Liknavější přístup studenta k sepsání záverečné práce vedl k tomu, že teoretická část
diplomové práce neúplně odpovídá požadavkům, které byly školitelkou stanoveny při zadání
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této práce. Teoretická část je až moc stručná a chybí podkapitola poposující znamé metody
syntézy 4,5-dihydro-1H-pyrazolů. Navíc student nepopisuje výsledky předchozí práce
Viktorie Haltuchové (projekt SOČ), v rámci které byl připraven N'-(2-hydroxy-4,6-
dimethoxybenzyliden) isonikotinohydrazid, u kterého byl studován jeho cytoprotektivní
potenciál.

Cíle práci jsou stanoveny správně.

Experimentální část obsahuje popisy syntetických postupu a charakterizace připravených
sloučenin. K této části mám několik připomínek:

1) Jsou syntetické postupy (syntéza 4.4.2; 4.6; 4.8.1; 4.8.2) vyvinuty autorem? Pokud ne,
bylo by přinejmenším vhodné uvést odkaz na literaturu.

2) N,N-dimethyl-3-(2-hydroxyfenyl)-3-oxopropanammonium-chlorid, látky 13-15 a 19 jsou v
literatuře popsány a proto je vhodné uvést odkaz na literaturu.

3) Podkapitola 4.8.2.3 by měla být oddělena od ostatních reakcí kapitoly 4.8.2; podmínky,
uvedené ve schématu 11 (s. 29) neodpovídají tomu, co je popsáno v této podkapitole. Proto
pak vzniká chyba při popsání výsledku na stránce 38.

4) Schéma 11 (s. 29): co se schovává pod označením RCOR2 (reakční podmínky)? Obecná
struktura látek 16-18 není správná.

5) Schéma 12 (s. 33): podmínky nad šipkou od látky 19 k látce 20 neodpovídají tomu, co je
popsáno v kapitole 4.9.2.

6) Výsledky CHNS-analýzy pro látky 6, 18 a v menší míře pro látky 4, 9 a 17 se liší od
teoretických hodnot více než o 0,4 %. Proč látky nebyly dočištěné?

Diskuze je dobře sepsána a obsahuje informace jak o povedených, tak i o neuspešných
pokusech při syntéze 1-acyl-3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolu.

Výsledky biologického testování (s. 38-40) by bylo lepší sumarizovat v samostatné kapitole.

K obhajobě vznáším následující dotazy k diskusi:

1) Proč N,N-dimethyl-3-(2-hydroxyfenyl)-3-oxopropanammonium-chlorid (s. 26, 28) a jeho
methoxy deriváty (látka 15 a 19) nebyly charakterizovány aspoň pomocí NMR spektroskopii?

2) Podkapitola 4.8.2.2 (s. 31) - Jaký je důvod přidání hexanu do reakční směsi?

3) Stranka 32: Jak byla určena molární hmotnost látek: pomocí HPLC-MS anebo TLC-MS?

4) Popis syntézy 3-(2-hydroxyfenyl)-4,5-dihydro-1H-pyrazolu (s. 37): 4.1) Jak byl upraven
postup I převzatý z članku M. Dora Carrión? 4.2) Postup II - je syntetický postup vyvinut
autorem? Pokud ne, bylo by vhodné uvést odkaz na literaturu. 4.3) Schéma 18 - chybí
rozpouštědla v reakčních podmínkách.

I přes uvedené připomínky hodnotím předloženou diplomovou práci Pavel Kruchkou
pozitivně, zejména syntetickou část. Kvalitu práce významně snižuje poněkud nezodpovědné
zpracování, avšak i přesto odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce a doporučuji ji
k obhajobě

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradeci Králové 17. září 2021 podpis vedoucí/ho